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D E C I Z I A  Nr.63 

din   ___2013 

 
privind soluţionarea contestaţiei formulată de ___, înregistrată la D.G.F.P. Judeţul Brăila 

sub nr.___/___2013 
 

 
  Ministerul Finanţelor Publice-Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală-Direcţia Generală a Finanţelor Publice Judeţul Brăila a fost sesizată 
de Administraţia Finanţelor Publice a oraşului Făurei prin adresa 
nr.___/___2013, înregistrată la direcţia teritorială sub nr.___/___2013, 
privind contestaţia înregistrată la organul fiscal teritorial sub 
nr.___/___2013, formulată de ____, împotriva Deciziei privind stabilirea 
taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule nr.___/___2012. 
  ___ are domiciliul în sat ___, nr.___, comuna ___, judeţul 
Brăila şi CNP ____. 
  Obiectul contestaţiei îl reprezintă taxa pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule în sumă de ____ lei, calculată prin Decizia 
privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 
nr.___/____2012. 
  Actul administrativ fiscal atacat a fost comunicat contestatorului 
prin prezentarea acestuia la sediul organului fiscal, aşa cum rezultă din 
menţiunea « Am primit un exemplar » , semnătura indescifrabilă şi 
înscrierea datei de 20.12.2012, iar contestaţia a fost depusă la poştă în 
data de 09.01.2013, conform amprentei ştampilei Oficiului poştal Brăila 1, 
aplicată pe plicul aflat în original la dosarul cauzei, astfel că, a fost 
respectat termenul legal prevăzut la art.207(1) din O.G.nr.92/2003, 
republicată în anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare. 
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  Constatând îndeplinite condiţiile de procedură prevăzute la 
art.205, art.206, art.207(1) şi art.209(1) lit.a) din O.G.nr. 92/2003, 
republicată în anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare, D.G.F.P. 
Judeţul Brăila este investită cu soluţionarea pe fond a contestaţiei. 
 
  I. Prin contestaţia înregistrată la organul fiscal teritorial sub 
nr.___/____2013 şi la direcţia teritorială sub nr.___/___2013, contestatorul 
înţelege să conteste taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule în sumă de ___ lei, calculată prin Decizia privind stabilirea 
taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule  nr.___/___2012 
motivând că este ilegal încasată, deoarece Legea nr.9/2012 contravine 
dispoziţiilor art.90 din Tratatul de Instituire a Comunitaţii Europene, care 
interzice statelor membre să instituie taxe vamale la import sau la export, 
precum şi a altor taxe cu efect echivalent(art.23). 
  Potrivit art.28 din acelaşi tratat se dispune că între statele 
membre sunt interzise restricţiile cantitative la import, precum şi orice 
măsuri cu efect echivalent. 
  De asemenea, art.90 paragraful 1 din Tratatul Comunităţii 
Europene interzice statelor membre să aplice, direct sau indirect, 
produselor altor state membre, impozite interne de orice natură mai mari 
decât cele care se aplică, direct sau indirect, produselor naţionale similare, 
fiind interzisă şi aplicarea produselor altor state membre de impozite interne 
de natură să protejeze indirect alte sectoare de producţie. 
  Analizând dispoziţiile Legii nr.9/2012, rezultă că pentru un 
autoturism produs în România sau în alte state membre U.E. nu se percepe 
taxa pentru emisiile poluante, dacă a fost anterior înmatriculat tot în 
România, decât în situaţia în care acest autoturism îşi schimbă proprietarul. 
Dar se percepe această taxă de poluare la autoturismul produs în ţară sau 
în alt stat membru U.E., dacă este înmatriculat pentru prima dată în 
România, rezultând că autoturismul poluează doar dacă este înmatriculat 
pentru prima dată sau dacă îşi achimbă proprietarul. 
  Principiul nediscriminării este încălcat şi prin aceea că 
persoanele care au solicitat înmatricularea autoturismelor anterior datei de 
13.01.2012 nu au plătit taxa pentru emisiile poluante, în timp ce persoanele 
care solicită înmatricularea autoturismelor după această dată plătesc 
această taxă, deşi este evident că toate autoturismele poluează, nu numai 
cele înmatriculate ulterior intrării în vigoare a Legii nr.9/2012. 
  Discriminarea este realizată de legiuitor, care a legat plata taxei 
pentru emisiile poluante de faptul înmatriculării, deşi din conţinutul legii 
rezultă că s-a urmărit asigurarea protecţiei mediului. Astfel, deşi toate 
autoturismele poluează, doar cele care se înmatriculează pentru prima dată 
în România sau cele care îşi schimbă proprietarul plătesc această taxă.  
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  Pe cale de consecinţă, contestatorul solicită anularea deciziei 
menţionate şi restituirea taxei achitate. 
   
  II. Prin Decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule nr. __/___2012, din aplicarea elementelor de 
calcul prevăzute de Legea nr.9/2012 pentru instituirea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule, cu modificările şi completările 
ulterioare, a rezultat o taxă pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule în sumă de ____ lei. 
  Pentru stabilirea taxei datorate, organul fiscal teritorial a avut în 
vedere următoarele elemente : 

- A=valoarea combinată a emisiilor de CO2, expr. în grame/km : 0 
- B=taxa specifică exprimată în euro/1 gram CO2(col.3 din 

anexa 1) : 0 
- C=cilindree(capacitatea cilindrică):  __ 
- D=taxa specifică pe cilindree, prevăzută în col.3 din anexa 2: __ 
- E=cota de reducere a taxei prevăzută în col.2 din anexa 4: __ 
-  

III. D.G.F.P. Judeţul Brăila având în vedere susţinerile 
contestatorului în raport de constatarea organului fiscal teritorial, actele şi 
lucrările dosarului cauzei, precum şi reglementările legale aplicabile speţei, 
reţine următoarele: 

 
Cauza supus ă solu ţionării prive şte taxa pentru emisiile 

poluante provenite de la autovehicule în sum ă de ___ lei, calculat ă de 
organul fiscal teritorial, în condi ţiile în care contestatorul sus ţine că 
aceast ă taxă a fost introdus ă încălcând prevederile Tratatului de 
Instituire a Comunit ăţii Europene.   

 
În fapt,  urmare cererii contestatorului a fost emisă de către 

organul fiscal teritorial Decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule nr.___/___2012, prin care a fost 
calculată taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule în sumă 
de ___ lei. 

Împotriva acestei decizii a fost formulată contestaţia înregistrată 
la direcţia teritorială sub nr.__/___2013, contestatorul considerând că prin 
instituirea taxei pentru emisiile poluante, legiuitorul a încălcat dispoziţiile 
menţionate în Tratatul de Instituire a Comunităţii Europene. 

În drept,  potrivit prevederilor art. 4(1) lit.a), art.5, art.6 (1) lit.b) şi 
lit.d), (2), (3), (4) din Legea nr.9/2012, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

’’ART. 4 
(1) Obligaţia de plată a taxei intervine: 
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a) cu ocazia înscrierii în evidenţele autorităţii competente, potrivit legii, a 
dobândirii dreptului de proprietate asupra unui autovehicul de către primul proprietar din 
România şi atribuirea unui certificat de înmatriculare şi a numărului de înmatriculare; 

……………….. 
           ART. 5 

(1) Organul fiscal competent calculează cuantumul taxei, pe baza 
documentelor din care rezultă dovada dobândirii dreptului de proprietate asupra 
autovehiculului şi elementele de calcul al taxei, depuse de către contribuabilul care 
intenţionează să efectueze înmatricularea sau prima transcriere a dreptului de 
proprietate. Lista documentelor este prevăzută în normele metodologice de aplicare a 
prezentei legi. 

(2) Valoarea în lei a taxei se determină pe baza cursului de schimb valutar 
al monedei euro stabilit în prima zi lucrătoare a lunii octombrie din anul precedent şi 
publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

(3) Taxa se plăteşte de către contribuabil într-un cont distinct deschis la 
unităţile Trezoreriei Statului, pe numele Administraţiei Fondului pentru Mediu, iar dovada 
plăţii acesteia va fi prezentată cu ocazia înmatriculării sau transcrierii dreptului de 
proprietate asupra autovehiculului aflat în una dintre situaţiile prevăzute la art. 4. 

ART. 6 
(1) Suma de plată reprezentând taxa se calculează pe baza elementelor 

prevăzute la anexele nr. 1-5, după cum urmează: 
…………………………. 
 b) pentru autovehiculele din categoria M(1), cărora le corespund normele 

de poluare non-Euro, Euro 1 sau Euro 2 şi pentru care nu este specificată valoarea 
combinată a emisiilor de CO(2), după formula: 
 
 
                                            C x D x (100 - E) 
      Suma de plată = ─────────────────── , 
                                                      100 

 
 
    unde: 
    C = cilindree (capacitatea cilindrică); 
    D = taxa pentru emisiile poluante pe cilindree, prevăzută în coloana nr. 3 din anexa 
nr. 2; 
    E = cota de reducere a taxei, prevăzută în coloana nr. 2 din anexa nr. 4; 

  …………………………. 
d) formula prevăzută la lit. b) se aplică şi pentru autovehiculele din 

categoriile M(2), M(3), N(1), N(2) şi N(3), pentru care taxa pentru emisiile poluante pe 
cilindree este prevăzută în coloana nr. 2 din anexa nr. 3. 
                    (2) Norma de poluare Euro şi valoarea emisiei de CO(2), la care se face 
referire la alin. (1), sunt cele menţionate de Regia Autonomă "Registrul Auto Român" în 
cartea de identitate a vehiculului, în conformitate cu prevederile normelor metodologice 
de aplicare a prezentei legi. Pentru autovehiculele care nu deţin omologare europeană 
de tip a întregului vehicul, aceste elemente se determină în conformitate cu 
reglementările în vigoare. 
                  (3) Cota de reducere a taxei, prevăzută în anexa nr. 4, este stabilită în 
funcţie de vechimea autovehiculului. 
                       (4) Cu ocazia calculului taxei pot fi acordate reduceri suplimentare faţă de 
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cota de reducere prevăzută în anexa nr. 4, în funcţie de abaterile de la situaţia standard 
a elementului/elementelor care a/au stat la baza stabilirii cotei fixe, dacă persoana care 
solicită înmatricularea sau, după caz, prima transcriere a dreptului de proprietate asupra 
unui autovehicul rulat declară pe propria răspundere că rulajul mediu anual real al 
autovehiculului în cauză este mai mare decât rulajul mediu anual considerat standard 
pentru categoria respectivă de autovehicule, potrivit normelor metodologice de aplicare 
a prezentei legi. În acest caz, calculul taxei se face pe baza cotei de reducere rezultate 
din cota prevăzută în anexa nr. 4, majorată cu cota de reducere suplimentară prevăzută 
în anexa nr. 5. Atunci când noua cotă de reducere este mai mare de 90%, se aplică cota 
de reducere de 90%.’’ 
  Conform prevederilor legale reţinute, obligaţia de plată a taxei 
intervine cu ocazia înscrierii în evidenţele autorităţii competente, a 
dobândirii dreptului de proprietate asupra unui autovehicul de către primul 
proprietar din România şi atribuirea unui certificat de înmatriculare şi a 
numărului de înmatriculare, dispoziţii ce au fost respectate de către organul 
fiscal prin emiterea actului administrativ fiscal atacat. 
  De altfel, contestatorul nu motivează contestaţia în sensul 
aplicării eronate a dispoziţiilor legale sau al modului de calcul, ci consideră 
că au fost încălcate dispoziţiile Tratatului de Instituire a Comunităţii 
Europene.   
  Referitor la motivarea contestatorului că taxa pentru emisiile 
poluante pe care a fost obligat să o achite pentru a putea înmatricula 
autovehiculul, este ilegal încasată şi contravine dispoziţiilor Tratatului de 
Instituire a Comunităţii Europene, se reţine că aceasta nu poate constitui 
motivare pentru soluţionarea favorabilă a cauzei, deoarece prin acest act 
normativ a fost eliminată orice formă de discriminare, fiind creat cadrul legal 
şi respectiv obligaţia plăţii taxei pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule ce se înmatriculează pentru prima dată în România, cât şi 
pentru cele pentru care se realizează prima transcriere a dreptului de 
proprietate pentru care nu a fost achitată taxa de poluare potrivit O.U.G. 
nr.50/2008, respectiv taxa specială potrivit Legii nr.571/2003. Faptul că a 
fost suspendată aplicarea art.4 alin.(2) din Legea nr.9/2012, prin O.U.G. 
nr.1/2012, până la 01.01.2013, nu înseamnă că aceasta creează o 
discriminare, ci în expunerea de motive sunt prezentate elementele ce au 
determinat această măsură “luând în considerare dificultăţile de ordin tehnic 
ce ar putea fi întâmpinate prin aplicarea imediată a dispoziţiilor art. 2 lit. i), 
ale art. 4 alin. (2) şi a celor privind prima transcriere a dreptului de 
proprietate ale art. 5 alin. (1) din Legea nr.9/2012 privind taxa pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule, având în vedere necesitatea 
înlăturării acestor dificultăţi, care să permită aplicarea corectă a taxei 
privind emisiile poluante provenite de la autovehicule şi înlăturarea riscului 
de întârziere a procesului de stabilire exactă a cuantumului acesteia, în 
scopul reevaluării impactului pe care măsurile cuprinse în acest act 
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normativ le au în plan economic şi social se impune alocarea unui interval 
de timp de 1 an.” 

Contestatorul a încercat să invoce aspecte de ordin formal, 
pentru a fi exonerat de plata sumei ce o datorează Administraţiei Fondului 
pentru Mediu, corect  calculată  în  baza  Legii nr.9/2012  din moment ce nu  
s-au depus probe din care să rezulte un alt cuantum şi nici nu se prezintă 
dispoziţiile legale încălcate de Legea nr. 9/2012 la stabilirea taxei pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule. 

Nu pot fi reţinute în soluţionarea favorabilă a contestaţiei 
afirmaţiile contestatorului, întrucât cuantumul taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule stabilit prin Decizia nr.___/___2012 s-a 
efectuat în baza Legii nr. 9/2012 (în vigoare de la data de 13.01.2012). 

Mai mult, această taxă pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule a fost stabilită ca urmare a cererii contestatorului, depusă la 
organul fiscal teritorial, prin care a solicitat calculul acesteia în conformitate 
cu prevederile art.4 din Legea nr. 9/2012. 

Pe cale de consecinţă, având în vedere cele expuse mai sus, se 
reţine  că Legea nr. 9/2012 stabileşte cadrul legal privind instituirea taxei 
pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, că taxa se face venit 
la bugetul Fondului pentru mediu şi se gestionează de Administraţia 
Fondului pentru Mediu, în vederea finanţării programelor şi proiectelor 
pentru protecţia mediului şi că această taxă reprezintă opţiunea legiuitorului 
naţional, iar organele fiscale sunt obligate să respecte prevederile art. 13 
din OG nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
conform cărora: “Interpretarea reglement ărilor fiscale trebuie s ă 
respecte voin ţa legiuitorului a şa cum este exprimat ă în lege .”, motiv 
pentru care contestaţia formulată de ____ va fi respinsă ca neîntemeiată 
pentru suma de ____ lei, reprezentând taxă pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule stabilită prin Decizia nr. ___/___2012. 
  Pentru cele ce preced şi în temeiul art.210(1) şi art.216(1)  din 
O.G.nr.92/2003, republicată în anul 2007, cu modificările şi completările 
ulterioare, se 
 
                                                 D E C I D E : 
 
 
                   Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de ___, 
împotriva Deciziei privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite 
de la autovehicule nr.___/___2012, pentru suma de ____ lei. 

Prezenta decizie este definitivă în calea administrativă de atac 
conform prevederilor art.210(2) din O.G.nr.92/2003, republicată în anul 
2007, cu modificările şi completările ulterioare şi poate fi atacată în termen 
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de şase luni de la comunicare la Tribunalul Brăila, conform prevederilor 
art.218(2) din acelaşi act normativ. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


